5.597.800,00 (cinco milhões, quinhentos e noventa e sete mil e 208 

oitocentos reais). Projeto de 1 ano: Mobilização  R$ 145.000,00; Fixo 24 meses R$ 2.280.000,00 209 

(12x R$ 190.000,00); Banco Horas 2 anos R$ 446.400,00 (15 horas voo mês a R$ 2.480,00/hora 210 

voo); Total: R$ 2.871.400,00 (dois milhões oitocentos e setenta e um mil e quatrocentos reais). 211 

Considerações Finais: as águas da região do Vale do Paraíba do Sul,  beneficiam 03 estados – Minas 212 

Gerais, Rio de Janeiro e São Paulo. As bacias são utilizadas para usos múltiplos, abastecimento, 213 

indústria, energia, agricultura e áreas de preservação ambiental.